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SAKSBEHANDLINGSTID FOR INNSYNSBEGJÆRINGER I SAKSDOKUMENTER – 

SIVILOMBUDSMANNENS UTTALELSE 

 

Vedlagt oversendes kopi av uttalelse 4. mars 2018 fra Sivilombudsmannen om 

saksbehandlingstiden ved statsadvokatens behandling av en klage fra en journalist over politiets 

avslag på begjæring om innsyn i straffesaksdokumenter. Uttalelsen gjaldt direkte 

saksbehandlingstiden for klagen, men er også av interesse for behandlingen av 

innsynsbegjæringer i første instans.  

 

I den aktuelle saken tok det 4 måneder før klagen ble avgjort, og det gikk nesten 10 måneder fra 

klagen ble fremsatt til den var avgjort: Journalisten begjærte 5. desember 2016 innsyn i et avhør 

og en sakkyndigrapport i en straffesak som var endelig avsluttet med frifinnende dom. Politiet 

avslo begjæringen 13. januar 2017, klagen ble fremsatt 21. februar, og politiet oversendte klagen 

til statsadvokaten 27. mars s.å. Klageren etterlyste avgjørelse 9. august 2017. Statsadvokaten ble 

først kjent med klagen da han kom fra ferie 21. august s.å. Statsadvokaten ga et foreløpig svar og 

anslo at saken ville bli avgjort innen utløpet av oktober. Statsadvokaten mottok politiets vedtak 

og saksdokumentene 22. september 2017. Klageren sendte en ny påminnelse 1. november og 

bragte saken inn for Sivilombudsmannen 28. november s.å. Klagen ble avgjort 11. desember 

2017. 

 

Sivilombudsmannen uttalte at saksbehandlingstiden var for lang, selv om innsynsbegjæringen 

krevde konkrete og krevende vurderinger. Begrunnelsen for rask behandling av 

innsynsbegjæringer i forvaltningen – at innsynsbegjæringen lett vil miste sin aktualitet ved en 

lang saksbehandlingstid, motvirke kontrollhensynet og undergrave tilliten til forvaltningen 

(påtalemyndigheten) – tilsier at påtalemyndigheten foretar "løpende og raske vurderinger" av 

innsynsbegjæringer. Ombudsmannen påpekte at en "rask og hensiktsmessig behandling av 

innsynsbegjæringer forutsetter interne rutiner som gjør det praktisk gjennomførbart å vurdere 

innsynssaker fortløpende. Den interne organiseringen bør for eksempel ikke være så sårbar at 

saksbehandlingstiden blir lang ved at enkeltpersoner har fravær eller andre presserende 
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arbeidsoppgaver. Det er først og fremst egenskaper ved innsynssaken eller de dokumenter det 

kreves innsyn i som kan begrunne en forlenget saksbehandlingstid, ikke ressursproblemer".  

 

Som understreket i riksadvokatens Veileder Innsyn i straffesaksdokumenter for andre enn sakens 

parter (skriftserie 3/2017) kap. 7.5, skal innsynsbegjæringer avgjøres innen rimelig tid. 

Ombudsmannens uttalelse viser viktigheten av dette, og riksadvokaten forutsetter at 

statsadvokatembetene innretter seg etter ombudsmannens uttalelse. 
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